ΚΕΦΑΛ. Λ'.

Τίς συνέστρεψεν ὕδωρ ἐν ἱματίῳ;

[Cod. f. 105 b.] Τὴν ἀληθῆ γινώσιν ἐναπέθετο ταῖς
ἀρεταῖς· ἤγουν, τίς διὰ τῆς ἑαυτοῦ πολιτείας τῆ τῶν
πραγμάτων ἀστάτῳ καταστάσει δέδωκε στάσιν; Ἐν
γὰρ τῇ πολιτείᾳ αὐτοῦ πᾶσαν τὴν ρευστὴν ζωὴν ἀπ-
έκλεισεν, ἐπεὶ ἀμαρτίαν οὐκ ἐποίησεν. Ὅτι δὲ ἱμάτιον
λέγει τὴν πολιτείαν, Ὁ ἐν τῷ ἀγρῷ, φησὶ, μὴ ἐπι-
στρεψάτω ἀραι τὸ ἱμάτιον αὐτοῦ, ἤγουν τὴν προ-
τέραν πολιτείαν, ὁ τὸν πνευματικὸν ἀγρὸν ἐργαζόμε-
νος.

Τῇ Βδέελλῃ τρεῖς θυγατέρες ἦσαν, κ. τ. λ.

[Cod. f. 109 a.] Βδέελλα ὁ διάβολος, ὡς τὸ τῶν ψυχῶν
αἷμα, τούτεστι τὴν ζωτικὴν αὐτῶν δύναμιν, ἐκρύ-
ζων. Ἔχει δὲ θυγατέρας καὶ οὐχὶ υἱούς· οὐδὲν γὰρ
ἀνδρείον, ἀλλὰ πασῶν ἠδονῶν ἐκτεθλυμμένην· ἄδης,
ἢ κακία, θυγατὴρ οὕσα τοῦ διαβόλου, ἀναιροῦσα ψυ-
χὰς καὶ κόρον οὐ λαμβάνουσα. Γυναικὸς ἔρωσ, ἢ
ἀθεος διδασκαλία, τῆς ἀπάτης μὴ πληρουμένη. Γῆ
τε ἐμπιπλαμένη ὕδατος, ψυχὴ ψαμμώδης καὶ ἀγο-
νος, ποτιζομένη μὲν ἀεὶ ταῖς Γραφαῖς, μηδὲν δὲ

¹ Marc. xiii, 16.

¹ Vulgatus legebat κρύπτειν.

salvari. Notandum est hic inimici nomen appellari
hominem, pro quo etiam orare in Evangeliiis jube-
mur, eumque diligere. Tum vero si gratum tibi est
decertare, ora ut adversarius supersit.

VERS. 21. *Time Deum, fili, et regem.*

Christum scilicet verum regem ac Deum. Vel
regem dicit eum, qui sui antequam reges, domina-
tur. *Neutrique horum esto inobediens.* Nam qui elec-
to a Deo regi obsequium negat, Deum inhonorat.
Subito enim puniuntur impii: quia nemo scit ho-
ram illam vel diem. Sæpe vero de adhuc viventibus
insperata pœna sumitur. Etenim opportunitatem
causamque inferendæ pœnæ solus novit iudex, vel
si quis est ipsi amicus. Seorsum a Domino ac rege
noli quemquam habere amicum: quippe nisi sint
illorum amici, inimici eorumdem sunt: eos vero
qui illorum non sunt amici, tu ne amicos tuos re-
pues.

CAP. XXV.

VERS. 2. *Gloria Dei celat sermonem.*

Qui Dei gloriam, vel Dei regnum celat. Vel, qui
Deum glorificare vult aut regem, obtemperare de-
bet. Nam celare, pro observare ponitur. — VERS. 10.
Gratia et amicitia liberat. Gratosus homo, caris-
simus: hujus sapientia salvare potest. — VERS. 27.
Comedere mel multum, haud bonum est. Superius
quoque mel pro allēgoria dictum fuit. Multum ita-
que in hujusmodi speculatione versari, non expe-
dit. Noli multa sapere, ne obstupescas, alibi dicitur.
Moderate igitur hac methodo utendum est,
honorque inclytis Dei sermonibus habendus, qui
sunt argenti auriq̄ue instar, et melle ac favo dul-
ciores.

CAP. XXX.

VERS. *Quis colligavit aquas in vestimento?*

Veram scientiam inter virtutes collocavit. Nempe
quis in vita sua, rerum instabili ratione: stabilitatem
attribuit? Namque in moribus suis cunctam hanc
fluxam vitam conclusit, quia peccatum non fecit.
Quod autem vestimenti vocabulo mores denotet;
qui in agro est, inquit Jesus, non revertatur ad tol-
lendum vestimentum suum¹; id est ad priores mo-
res, ille qui spiritalem agrum colit.

VERS. 15. *Bdella tres filias erant, etc.*

Bdella dimbotus est, qui animarum sanguinem, id
est vitam ipsorum vim, exsugit. Habet autem
filias, non filios: nihil scilicet virile, sed omne
genus effeminatæ voluptatis. Infernus est improbitas,
diaboli filia, quæ animam exstinguit, nec sa-
tietatem novit. Mulieris amor, est irreligiosa do-
ctrina, quæ nullam decipiendi finem facit. Terra
imbribus nunquam repleta, anima est arenosa ve-
luti ac sterilis, quæ a divinis perpetuo Scripturis

rigatur, quin tamen meliore conditione sat. **Qui- A**
bus omnibus imminet poenalis ignis.

Vers. 17. Oculum qui subsannat patrem.

Oculus intelligitur mens, quæ recte agendi vel peccandi causa est. Cum aliquis vel divinorum iudiciorum abyssum, vel sacras Scripturas irridet, coelestem inhonorat Patrem, traditamque ab eo antiquam scientiam prophetis atque apostolis. Hunc ergo fodiant malæ quædam potestates, poenarum ministræ, quæ partim certe purgant: nam quæ iolum devorant, dicuntur aquilæ, quibus omnimoda purgatio commissa est.

Vers. 18. Tria mihi sunt impossibilia intellectu, etc.

Hæc omnia temperantiæ sunt præcepta. Huiusmodi est meretricis via: sicut enim illa fornicationem occulit, ita hic etiam usuvenit. Cur vero id ait, nempe rem esse incomprehensibilem? Nimirum ut nos omnino ad temperantiam adducat; quam adeo præ nobis ferre debemus, ut ne mala quidem suspicio supersit.

Vers. 22. Si servus regnaverit.

Si servus, inquit, quispiam regnaverit. Vel intelligitur populus filiorum Israelis, qui antea servus in regione Ægypti, postea in regione propria regnans, adversus Christum insolenter se gessit. *Et stultus repletus fuerit cibis.* Comedit enim, et repletus est, et recalcitravit dilectus. *Et si famula dominam suam expulerit.* Id est terrena Jerusalem, quæ famula fuerat cunctarum gentium, expulit dominam suam, id est sanctam Domini carnem, facta heri sui interfectorix. *Et odiosa mulier, si bonum virum nacta fuerit.* Quænam est odiosa mulier, nisi Judæorum Synagoga quæ Christum Deum non dilexit, virginalem virum suum, sed circa idola semper errore vagata est et fornicata? Ait enim per prophetam Deus: Fornicata est cum ligno ac lapide stulla Judæa. Sed vide bonitatem Christi atque clementiam: et dixi, postquam illa fornicata fuerat, Revertere ad me, dicit Dominus ⁴¹. *Si servus, inquit, regnaverit.* Atqui idem Salomon dixerat fore ut servus dominetur stultis dominis. Attamen hic non dicit cordatum servum, sed simpliciter **D**
servum; qui quidem præter debitum suum agit quædam insane. Et quidem ipsi in causa sunt, qui eum regem constituerunt. Sed nesciebant, inquit, quomodo potestate usus foret. Atqui si ingenue etiam educatos negotium hoc in superbiam extollit, quanto magis servos? Nihil ergo tam idoneum principatui est, quam animi demissio. Regnavit servus Jeroboamus, et videsis qualia mala fecerit, quæ nempe ante vel post eum nemo.